pacto per liberum arbitrium communiter omnibus et naturaliter datum una sola anima meruisse, nisi hoc singularis gratia praestisset, quam fas est praedicare, de qua nefas est judicare velle? » De hac etiam excellentia illius hominis, qui de Virgine natus est, idem Pater in epistola prefata ad Hilarium et Prosperum sublimiter enarrat, ubi abundanter disputat contra adversarios, qui seipsos aequales esse contendunt in gratia Christo propter communionem naturae, ponens primo verba adversariorum hoc modo: « Respondeat, inquit, homo Deo, si audet, et dicat, Cur non et ego? Et si audierit: O homo tu quis es qui respondeas Deo? nec sic cohipeat, sed augeat impudentiam et dicat: Quomodo audio, Tu quis es o homo, cum sim quod audio, id est homo, quod et ille de quo ago; cur non sim quod ille? At enim gratia ille talis et tantus est. Cur diversa est gratia, ubi natura communis est? Certe non est personarum acceptio apud Deum. Quis non dico Christianus, sed insanus haec dicat? Appareat itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiae, unde secundum uniuscunque mensuram super cuncta ejus membra diffundit. Ea gratia fit ab initio fidei suae homo quicunque Christianus, qua gratia homo ille ab initio factus est Christus. De ipso Spiritu est hic renatus, de quo est ille natus. » Alier, ut sanctus Augustinus vult intelligi, plenitudo fontis manat, aliter rivuli mensura currit de fonte, quod beatus Baptista testatur: Non enim, inquit, ad mensuram dat Deus spiritum (Joan. iii, 34 et 35). Pater enim diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus. De rivulorum mensura Apostolus testatur: Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi (Ephes. iv, 7).

XVI. Et quia paulo ante fecisti mentionem David, velim dicatis, de quo interrogasset ipsa Veritas Iudeos, ubi ait: Cujus Filius est Christus? Dixerunt: David (Math. xxii, 42). Ipse autem proposuit illis quæstionem, quomodo dictum sit; Dicit Dominus Domino meo; sede a dextris meis. Si filius est David, quomodo est Dominus ejus (Ibid., vers. 44, 45)? Cui autem naturae dictum est, sede a dextris meis, divinæ au humanæ? Humanæ scilicet, ut in symbolo cantatur: qui ascendit in cœlos, et sedet a dextris Dei. Unde et Marcus evangelista in fine Evangelii sui ait: Et Dominus quidem Deus [Jesus], postquam locutus est, assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei (Marc. xvi, 19). Naturae cui dictum est, terra es et in terram ibis (Gen. iii, 19), huic dictum est, sede a dextris meis (Psal. cix, 1). » Hoc dixit Christus, ut beatus Hieronymus exposuit in tractatu hujus psalmi ^a, ad Pharisæos, qui simplicem filium David confitebantur Christum: Si filius est David, quomodo vocat filium suum Dominum? » Et paulo post, idem ipse: « Videte ergo quid dicit: Dicit Dominus Dominino meo. Num hic [Forte, huic] cui præcipitur ut sedeat? Deus non sedet, assumptio corporis sedet. Huic ergo præcipitur ut sedeat. quia [Hier., qui]

^a S. Hier., in Breviario in Psalterium, quod huic sancto Patri Alcuinus quidem attribuit; a viris vero

A homo est qui assumptus est. » De quo et Apostolus ait, et est Dominus omnia (Rom. x, 12): et si est Dominus omnium, utique et Dominus est David, de cuius semine natus est carnaliter. Hoc ideo tam subtiliter interrogavit ipse Deus Christus, ut intellegiretur eumdem esse Dominum David qui et filius est.

XVII. Et si hoc parum videatur infidelitati vestrae tanti Patris testimonio Dominum esse qui natus est de semine David (ut te quoque, o Felix hujus novitatis assertor, specialiter angelicæ vocis assertione alloquar), audi etiam loquentem ad pastores de Dei ortu angelum Dei: Natus est, inquit, robis **799** hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David (Luc. ii, 11). Ne solum utique Christum hominem intelligeres, et Dei tibi et Salvatoris nomen adjecit: scilicet ut quem Salvatorem esse cognosceres, Deum nequaquam esse dubitares: et cum salvandi virtus non nisi divinæ competenter potestati, divinæ eam potentiam esse non ambigeres, in quo potentiam salvandi esse didicisses. Sed et hoc incredulitati tuae parum fortasse videatur, quia eum angelus Domini potius Salvatorem, quam Deum aut Dei Filium nominaret,

B cum utique impiissime Deum neges, quem Salvatorem esse fatearis: quem beatus doctor gentium Salvatorem saepius nominare non dubitavit, dicens ad Titum: Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri (Tit. ii, 11). Audi quoque archangelum Gabrielem Mariæ virginis prædicantem: Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideo et quod nascerut in te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35). Vides quemadmodum nativitatem Dei indicatur divinitatis opera præmiserit: Spiritus enim sanctus (inquit) veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Pulcherrime loquens angelus excellentia verborum majestatem divini operis explicavit. Quid enim tanti apparatus opus erat in nativitate unius infantuli, ut tu vis, adeptivi? Pater obumbravit, Spiritus sanctus imprægnavit, Filius incarnatus est, dum omnis coelestis terrenaque creatura solo jubentis verbo facta est: ut habetur in psalmo. Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii, 5). Cur parum fuit iusso dicentis, sicut in cæteris omnibus creaturis, ad unius hominis procreationem, si tantummodo purus homo natus est, et non Deus, vel etiam Dei Filius verus? Sed illa utique omnia opera angelicarum potestatum, vel omnium creaturarum facta sunt per iussionem Dei: nativitas autem Dei Filii agenda non erat, nisi per adventum et operationem sancte Trinitatis: quia et concipi Deus ab homine, nisi se duante; et nasci, nisi se illabente, non poterat. Et ideo archangelus superventuram Virginis majestatem sacram indicabat: videlicet ut quia agi tanta res per humanum officium non valebat, ipius adsuturam diceret majestatem in conceptu, qui erat futurus in partu. Et quia Deus supervenit in conceptione, ideo

C C superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Pulcherrime loquens angelus excellentia verborum majestatem divini operis explicavit. Quid enim tanti apparatus opus erat in nativitate unius infantuli, ut tu vis, adeptivi? Pater obumbravit, Spiritus sanctus imprægnavit, Filius incarnatus est, dum omnis coelestis terrenaque creatura solo jubentis verbo facta est: ut habetur in psalmo. Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii, 5). Cur parum fuit iusso dicentis, sicut in cæteris omnibus creaturis, ad unius hominis procreationem, si tantummodo purus homo natus est, et non Deus, vel etiam Dei Filius verus? Sed illa utique omnia opera angelicarum potestatum, vel omnium creaturarum facta sunt per iussionem Dei: nativitas autem Dei Filii agenda non erat, nisi per adventum et operationem sancte Trinitatis: quia et concipi Deus ab homine, nisi se duante; et nasci, nisi se illabente, non poterat. Et ideo archangelus superventuram Virginis majestatem sacram indicabat: videlicet ut quia agi tanta res per humanum officium non valebat, ipius adsuturam diceret majestatem in conceptu, qui erat futurus in partu. Et quia Deus supervenit in conceptione, ideo eruditis nostræ etatis inter supposita eidem opuscula rejicitur.

futurus erat Deus in parturitione. Et quid de Deo, nisi Deus nasci potuit? *Spiritus est Deus* (*Joan. iv, 24*), ut Apostolus ait; de quo spiritu, ut in symbolo cantitamus, ex Maria virgine natus est Filius Dei. Addidit quoque quærenti Virgini archangelus: *Ideo-que quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i, 35*). Hoc est dicere: non ignores hunc tantæ rei apparatus, hoc tanti mysterii sacramentum: ideo in te veniet majestas Dei, quia ex te nasceretur Filius Dei. Quid hic ultra ambigi aut quid amplius dici potest? Deum dixit superventurum, Dei Filium na-sciturum. Tu quære nunc, si placet, quomodo aut Dei Filius sit? quomodo aut Dei Filius non sit, qui natus est? vel si Dei Filius sit, quomodo Deus non sit?

XVIII. Si vero nec archangelorum credis testimonio, crede saltem ipsis Dei Patris, qui ait, ubi transfiguratus est Christus in monte sancto, sicut pradiximus : *Hic est Filius meus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* (*Matth. iii, 17*). Quam visionem praecepit apostolis tacere, donec Filius hominis a mortuis resurgeret; ne dum gloria praedicatur majestatis, crucis mysterium impediretur. Cur eniun, si de divina natura Dei Filii dixisset : *hic est Filius meus dilectus*, taceri præcipitur, dum toties Christus se ostendit palam, et prædicavit Dei esse Filium, veluti ubi ait : *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Item : *Qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv, 9*). Item : *Omnia quæ Pater facit, hæc et Filius similiter facit* (*Joan. v, 19*) : et multa talia, ubi se in divina substantia omnino Patri æqualem, et Patris esse Filium non tacuit. Sed hæc vox paterna ad hoc in baptismo super Filium hominis facta est, ut agnosceretur et crederetur verus esse Filius Dei homo, qui ex substantia beatæ Virginis creatus est.

XIX. Sed forte meæ parvitatis sensus tibi non sufficit, ut de Christo, qui de Virgine natus est, hæc testimonia Patris prolata sint. Audi etiam quomodo Patres nostri viri vere catholici responderunt antecessoribus tuis, qui Christum nec Dei Filium, nec Deum verum voluerunt credere, ut eadem verba ponamus, **800** quæ leguntur in libro beati Cassiani (Lib. iii de *Incarnat.*, cap. 15 et 16) : vel sic divino, inquit, credas testimonio a signis coelestibus, quæ super baptismum Christi apparuerunt. Hæc sunt verba fidei catholice. « Quid ergo apostolus Thomas tetigit, cum ad palpandum Deum accessisset ? Christum utique absque dubio ; quid autem exclamavit ? Dominus, inquit, *meus et Deus meus* (*Joan. xx, 28*). Nunc si potes, et Christum a Deo separa, et immutat dictum hoc, si vales : da dialecticam disputationem, da prudentiam mundalem, et stultam illam verbosam calliditatem sapientiam : verte omnes tete in facies, et contrahe, quidquid sive animis, sive arte vales ; quidlibet dicas, quidlibet facias, exire hinc nusquam vales, nisi hoc, quod apostolus tetigit, Deum fatearis. Et quidem, si quo modo possis, immutare forsitan historiæ evangelicæ prædicationem velis, ut nece-

A corpus Domini Thomas apostolus contigisse , nec Christum Dominum Deum dixisse legeret [Cass., legeretur]. Sed immutari quod in Evangelio Dei scriptum est, nequaquam potest, *Cælum enim et terra transibunt, verba vero Dei non præteribunt* (Matth. xxiv, 35). Ecce enim etiam nunc tibi ille, qui tunc testatus est Thomas apostolus, clamat : Deus est Jesus quem tetigi, Deus cuius membra palpavi, non ego incorporalia tenui , nec intractabilia tentavi [Cass., tractavi]. Non Spiritum manu contigi, ut de eo tantum credar dixisse, Deus est. Spiritus juxta Domini mei dictum, *carnem et ossa non habet* (Luc. xxiv, 39). Ego corpus Domini mei tetigi : ego *carnem et ossa palpavi* : ego digitos meos in locum vulnerum misi, et de Christo Domino meo, quem palaveram, proclamavi ; *Dominus meus et Deus meus.* Non enim novi inter Christum et Deum facere distantiam, inserere sacrilegas opiniones inter Jesum et Deum nolo, devellere a seipso Dominum meum nescio. Fac esse a me quisquis diversa sentis, quisquis diversa loqueris : Ego aliud Christum quam Deum esse non novi : hoc cum coapostolis meis tenui, hoc Ecclesiis tradidi, hoc gentibus prædicavi, hoc etiam tibi clamo : Christus Deus est, Christus Deus est. Aliud mens sana non sentit, aliud fides sana non loquitur ; divelli a se divinitas non potest : et cum utique quidquid est Christus, Deus sit, inveniri in Deo aliud non potest quam Deus.